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Learning Objectives 
• Cite the general classifications of fixed assets. 
• Identify the concepts used to evaluate fixed assets in the capital budgeting process. 
• Specify the accounting rules for the initial recognition of fixed assets. 
• Cite the situations under which interest can be capitalized. 
• Specify the scenarios under which asset retirement obligations should be used and 

valuations assigned. 
• Identify the methods used to depreciate fixed assets. 
• Cite the instances in which the recorded amount of fixed assets may be adjusted at a 

later date. 
• Specify the accounting for an asset impairment. 
• Specify the accounting for assets to be derecognized in the accounting records. 
• State the types of disclosures related to fixed assets. 
• Cite the accounting rules related to the recordation of fixed asset transactions by not-

for-profit entities. 
• State the account structures and record keeping used for fixed assets. 
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involved. 
• Specify the reasons for using fixed asset policies, and the circumstances under which 

certain policies and procedures are needed or not needed. 
• Identify the methods used to track fixed assets, and the circumstances under which 

they are most useful. 
• State the measurements that can be applied to fixed assets, and the circumstances 
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• Specify the fixed asset audit procedures that an auditor may employ, and the reasons 

for using them. 
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Preface 
Fixed Asset Accounting describes every aspect of the accounting for fixed assets under both the GAAP and 
IFRS accounting frameworks, and illustrates key concepts with numerous examples. There are also dozens 
of tips throughout the text. The book is designed for both practicing accountants and students, since both 
can benefit from its detailed descriptions of fixed asset budgeting, acquisition, disposition, and more. Fixed 
Asset Accounting addresses four major fixed asset accounting topics, which are: 

• Part I – Accounting for Fixed Assets. Chapters 1 through 9 cover the complete range of accounting 
activities related to fixed assets, including capital budgeting, asset recognition, interest capitaliza-
tion, asset retirement obligations, depreciation, impairment, and disposal. 

• Part II – Special Accounting for Fixed Assets. Chapter 10 notes the various financial statement 
disclosures associated with fixed assets, while Chapter 11 delves into special considerations for the 
not-for-profit entity. 

• Part III – Fixed Asset Systems. Given the high cost of fixed assets, you need to surround them with 
a strong control system, which is addressed in four chapters. Chapter 12 describes fixed asset record 
keeping, while Chapter 13 delves into a variety of controls over all aspects of fixed asset usage. 
Chapter 14 itemizes many policies and procedures for fixed asset transactions. Finally, Chapter 15 
addresses a number of available fixed asset tracking technologies. 

• Part IV – Related Topics. There are several ancillary areas that may be of interest to the fixed asset 
practitioner. Chapter 16 describes a number of ratios that can be used to monitor fixed assets. Chap-
ter 17 gives an overview of the procedures that auditors typically follow during the fixed asset 
portion of an audit, and describes the information they will request as part of this audit. 

 
There is also an appendix that contains templates for the journal entries used in most fixed asset transac-
tions, as well as a comprehensive glossary of fixed asset terms. 

Fixed Asset Accounting gives you a complete grounding in every aspect of the accounting systems 
needed for fixed assets. As such, it may earn a place on your book shelf as a reference tool for years to 
come. 
 

Centennial, Colorado 
December, 2019 
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